A e codicibus R 1 et R 2 inter se collatis. Codicem F inspicere non est operae pretium.

Vita III. 4. Tertiam Vitam exhibent codices tres :

**M** = Codex Dubliniensis bibliothecae Marshiana Z. 3. I. 5, olim V. 3. 4, membraneus, saec. XV, ut videtur, ineunte, binis columnis exaratus. Vitae sanctorum Hiberniae. Fol. 134-135 bis : Vita sancti Edi episcopi et confessoris.

**T** = Codex Dubliniensis bibliothecae Collegii Sanctissimae Trinitatis E. 3. II, membraneus, eadem, ut videtur, aetate ac M binis columnis exaratus. Vitae sanctorum Hiberniae. Fol. 110<sup>v</sup> : Incipit Vita sancti Edi episcopi et confessoris.

**U** = Codex in biblioteca Collegii S. Patricii apud Maynuntiam, papyrus, saec. XVII parum fideliter descriptus ex antiquo codice membraneo qui fuerat Iacobi Usserii (1). Vitae Sanctorum Hiberniae. P. 171-75.

Vix non certum est e codice M hausisse Colganum hanc Vitam, quam in Actis Sanctorum Hiberniae typis integrum vulgavit, p. 418-22; idem etiam excerpta edidit in Triade Thaumaturga, p. 460, cap. xxxiii, et p. 605, cap. xix, xx. Nuper tandem summa diligentia Vita recusa est a Carolo Plummer, Vitae Sanctorum Hiberniae, t. I, p. 34-45, e codice M, codice T collato.

Codicem M denuo inspeximus alique cum codice T et Colgano contulimus (2); melius enim hoc exemplo perspicietur, Colgani editionibus quae fides debeatur. Codicem U negleximus, e quo ad criticam editionem nihil omnino utilitatis derivari posse arbitratur v. cl. Carolus Plummer (3). In codicibus M et T singula capita, non numeris, sed littera rubra distincta sunt; Plummeri distributionem in capitula recepimus.

Vitae tres inter se collatae.

Vitae tres S. Aidi, seu verius eiusdem Vitae tres recensiones, his fere verbis inter se confert v. d. C. Plummer (4). Is saepe est trium Vitarum consensus, ut omnes ex uno eodemque archetypo fluxisse putandae sint (5). Proxime ab hoc archetypo abest Vita I, longissime Vita III; Vita autem II multo similior est Vitae I quam Vitae III. In hac tertia Vita omissa sunt cap. 19, 21-23, 33, 36, 39, 42-44, 49, 51 integra, et partim cap. II et I3 Vitae I; capita I3, I5, I8 eiusdem Vitae I, quae aut offensioni esse poterant aut difficultati, recognovit scriptor Vitae III; nihil tamen addidit praeter primam sententiam cap. 6, quae in Vita I et II non legitur.

(1) Hunc ipsum codicem M fuisse, opinio est pro certa Caroli PLUMMER, *Miscellanea Hagiographica Hibernica*, p. 178. — (2) Nonnullos etiam locos in gratiam huius editionis inspexit v. d. Eduardus J. Gwynn, Collegii Sanctissimae Trinitatis Dubliniensis socius. — (3) Op. c., p. 178. — (4) *Vitae Sanctorum Hiberniae*, t. I, p. xxvii. — (5) Haec ille. Nihil tamen perspicimus cur non a Vita I fluxerint Vitae II et III. Sed peractus sit qui item diremerit. — (6) Cap. 11, 19, 36, 42. Quater etiam in Vita II, cap. 7, 14, 30, 36; semel tantum in Vita III, cap. 7. — (7) De gadelicia Vitis in latinum sermonem conversis vid. PLUMMER, t. c., p. xi, xxii, XLIII, LIX, LXXXVI. — (8) *Acta Sanctorum Hiberniae*, p. 423, annot. 26. — (9) Vita III, cap. 31. — (10) Cf. de illa Colgani sententia, quae adversum inter annotata ad Vitam I, cap. 46. — (11) Utrumque codicem nunc Rawlinsonianum (R1 et R2) ortum duxisse

Vita II a Vita I, praeterquam quod stilus omnino D retractatus est et ad homileticam rationem accommodatus, vix differt; nisi quod scriptor huius recensionis R more suo nomina passim expunxit, et totum cap. 18 omisit. Ipsa Vita I farrago videatur esse; quater enim eadem narratiuncula decantatur de S. Aidi curru per aera volante (6). Utrum autem antiquissima recensio latina fuerit an gadelica, haud facile decreveris (7). Vitae illius aetatem inde deducit Colganus (8), quod monasterium a Danis eversum anno 1089 ad sua usque tempora scriptor manere tradiderit (9). Id in sola Vita III legitur; cumque in prima alteraque Vita desideretur et eiusdem modi sit atque alia plura additamenta recensionis III (10), haud scio an indiligentiae potius quam vetustati ascriendum sit; nisi lamen altiunde probabitur illius recensionis III veneranda antiquitas.

6. Colganus autem hisce verbis suam sententiam de altera tertia Vita expressit: «Habemus et aliam huius sancti Vitam» (eam nempe quae nobis est Vita II, ut e sequentibus liqueat), «ex Codice Insulensi seu Insulae sanctorum (11), latini nomine quidem aliquot capitibus fusiorum, sed recentiori calamo exaratum; et quaedam admisctum de foetu in virginis cuiusdam utero exinanito (12) et de S. Brigida a dolore capitum per S. Aidum sanata (13), quae plus examinationis postularent quam apporlant utilitatis. Hanc ergo quam ex Codice Kilkennensi (14) saepius laudato damus, stilli et vetustate et simplicitate magis commendatam praeferendam duximus. Vetustatem indicant tum verba prisca, quibus uititur et hodie non sunt in usu, qualia sunt «regnavit Hiberniam» (15), id est rex; «culter» (16), id est vomer; «Christianitas» (17), id est fides Christi; «Scoticus» (18), id est hibernicus, et similia. Tum quia dicit aliqua monasteria Hiberniae suo tempore floruisse, quae a sexcentis ad minus vel septingentis annis non floruerunt et quorum hodie vix extant vestigia (19). Ponit etiam passim nominativum casum pro ablativo (ut vocant) absolute sumpto (20). Unde auctor huius Vitae videtur mihi prorsus idem qui et Vitae S. Maidoci, S. Canneci, S. Comgelli, S. Finnian, et aliorum plurimum in quibus similes reperiuntur locutiones (21).» Hucusque Colganus.

7. Stemma S. Aidi aetati qua vivisse fertur apte congruit. Legitur enim in Libro Lagenensi fuisse mac Brice meic Cormaic meic Crimthaind meic Fiachach meic Neill Nōighiallaich (22), id est filius Brecci (alias Breaci cet.), filii Cormaci,

De Vita  
II et III  
quid  
Colganus  
senserit.

S. Aidas  
qua stirpe  
ortus,

F

ex monasterio Inis na Naomh, seu Insulae Sanctorum, in Lough Ree, maxime probabilibus argumentis contendit v. d. C. PLUMMER, op. c., t. I, p. xx. — (12) Vita II, cap. 11. — (13) Ibid., cap. 13. Cf. infra num. 19 et 20. — (14) Ex hoc codice Vitam III exhibet Colganus. Vid. PLUMMER, t. c., pp. xxvi, XIII-XIV. — (15) Vita III, cap. 1. — (16) Ibid., cap. 4. — (17) Ibid., cap. 20. — (18) Ibid., cap. 5. — (19) Vid. quae annotamus ad cap. 31 et 32 Vitae I. — (20) Hoc e gadelica grammatica mutuatus est hagiographus, neque adeo insolitus est, vel in latinis litteris Hibernorum. — (21) Cum salis granulo haec accipienda sunt, ut idem recensor esse videatur. Num et scriptor archetypi Vitarum S. Aidi idem fuerit qui ea omnia monumenta litteris mandarit, nos ignorare fatemur. — (22) *The Book of Leinster*, p. 347, col. 2. Cui consentient Mariani glossator, infra num. 9, annotatione in marg. fol. 134<sup>r</sup> codicis M Vitae III, et filii

A filii Crimthandi, filii Fiachai, filii Niall Naomh ghiallach (*a novem obsidibus*). *Hic autem Hiberniam regebat exente quarto post Christum saeculo* (1). *Aidi vero nostri memoratur obitus in Annalibus Ultoniensibus anno 588 (recte 589)*: Quiescuit Aedha filii Bricc (2), et anno 594 (recte 595): Vel hoc anno quies episcopio Aedha mic Bric (3). Quippe incertus erat *vetus Annalium conscriptor utri anno sancti episcopi obitus inscribendus esset* (4). Eundem nuntiant ad annum 588 (recte 589, ut videtur) Annales qui Tigernachi nomine circumferuntur (5), *Chronicum Cluanense* (6), *Chronicon Scotorum* (7) et *Quattuor Magistri* (8); hinc projecto fluxit temporis nota quae in martyrologium Dungallense recepta est ad d. 10 novembris (9). *Usserius annum 589 accepit* (10), *Colganus annum 588 (11)*. Et de his quidem haec tenus; nolumus enim tragodiam movere de paucis annis, ubi Annales inter se vix discrepant.

Festum  
alii  
alio die  
indicunt,

8. Sed et de festo die S. Aidi quaesitum est (12). Testatur enim Colganus (13) de S. Aido agere «Martyrologium Salisburicense Richardi Whitingford» (14), *Martyrologium Tamhachtense et Martyrologium Dungallense ad 28 Februarii*; his adiciendum est «calendarium sanctorum Hiberniae Fitz-Simonis» (15). Verumtamen Dungallensis martyrologi neutralm exemplum (16) pridie kalendas martias S. Aidi meminit. Prudenter igitur scripserunt decessores nostri huius festum eo die indici in martyrologio Dungallensi «apud Colganum» (17). Neque Ricardus Whitingford hue adducendus erat; Aidus enim ille quem d. 28 februarii recepit (18), Fernensis est abbas, cuius dies obitus in Nova Legenda Anglie (19) aliaque eiusdem Vita (20), perperam scriptus est pri-